日本原子力学会標準委員会 リスク専門部会 レベル 2PRA分科会

第 20回会合議事要旨

日時：2017 年 5 月 15 日（月）13:30～18:00

場所：電中研大手町本部第 711会議室

出席者：

委員：阿部（主査）、成宮（副主査）、中村（幹事）、石川、小野田、楠木、佐藤、豊嶋、

橋本、濱崎、原口、美原、村松、山本、渡邊 15 名出席

常時参加者：長江、西村、野村、星、前田 5 名出席

議事（発言者敬称略）

議事に先立ち、委員 17 名中 15 名が出席しており、定足数を満たしていることが報告さ

れた。

（１）前回議事録の確認

幹事より、資料 P10SC20-1 に基づき、前回議事録要旨（案）について説明があった。要

旨案に対し、特にコメントはなく、了承された。

（２）人事案件

幹事より、資料 P10SC20-2 に基づき、常時参加者の解除についての報告と常時参加者の

登録についての承認があった。常時参加者の登録についてはコメントがなく承認された。

（３）地震レベル 2PRA 標準執筆状況

幹事より、資料 P10SC20-3 に基づき、前回分科会及び作業準備会で議論した標準策定作

業の進め方や前提の説明があり、続いて各担当から、規定化が可能であるかという観点も含

めて実施した執筆作業内容ついて議論を行った。

（４））地震 PRA に関する文献調査状況

幹事より、資料 P10SC20-4 に基づき、地震レベル 2PRA の事例や技術的知見として文献

を収集し、調査対象とする文献をスクリーニングする作業についての説明があり、続いて各

担当から実施した作業内容の報告があった。

（５）共通用語標準について

幹事より、資料 P10SC20-5 に基づき、共通用語標準に関するレビュー依頼について説明

があった。地震レベル 2PRA 標準執筆と同じ分担で、次回分科会までに各分担で作業する

こととなった。

（６）今後の予定

・第 21 回レベル 2PRA 分科会（7 月 12 日 13 時 30 分～17 時 30 分）

地震レベル 2PRA 標準の策定状況の議論

・第 22 回レベル 2PRA 分科会（9 月 20 日 13 時 30 分～17 時 30 分）

地震レベル 2PRA 標準の策定状況の議論

以上